Numer. 6.

Sed requiri pignoratitiam vel fidejussoriam.

Jul. Clar. §. testamentum. q. 26. n. 2. Grass. recept.
sentent. §. testamentum. qu. 33. nu. 8. Ubi verò idonea
cautio præitari non potest, satis erit usurarium jurare
quòd fidejussorem vel pignora dare non possit, nihi-
lominus, quantum in se erit, usuras sese restitutum
gloss. in c. quamquam. ab Auctore citat. Angel. verb.
usura. 2. n. 8. Sylv. verb. usura. 8. q. 4. Navarr. in Ma-
nual. cap. 17. n. 279. Canif. d. cap. 8. n. 6. Molina tom.
2. disp. 334. versic. secundum est.

Verfic. Sed ad hujus questionis.

Dominium rei acquisitæ per usuram non transferri
in creditorem.

Latè Molina tom. 2. disp. 326. ubi & hoc versic. po-
stremo. cum seq. ad nummos usura acquisitos etiam
extendit: Nisi quòd interdum usurarius per accidens
eorum dominium acquirat, quando eos suæ pecuniæ
miscuit: etenim quamdiu acervus pecuniæ sub usura
mutuatæ idem numero apud usurarium, vel etiam ter-
tium extat, mutuatarius jus in re, uti credit Molina,
d. loc. versic. illud tamen, retinebit: ut ante alios credi-
tores sibi inde restituatur, quod ultra sortem usura-
rum causa solvit.

Verfic. His equidem

Et ideo DD. communiter hanc sententiam
probant.

Panorm. & Joan. Andr. in citat. ab Auctore, c. cum
tu, &c. tua nos. de usur. Sotus 6. de justit. & jur. q. 1. art.
4. ad tertium. Navarr. in manual. c. 17. n. 265. versic.
alia verò. Villalob. in commun.

Didaci Covarr. Tom. II.

Inquirendum est, nùm hæredes usurarij cogantur usu-
ras reddere, & constat eos teneri ad usuratum
restitutionem.

Molina tom. 2. disp. 332. versic. si autem usurarij. Sed
& proxenetæ, si contractum usurarum fecerint, tenen-
tur, saltem in foro conscientie, ad usuratum restitu-
tionem. Gloss. in l. si sciente. ff. ad l. Pompeiam de Par-
ricid. Maranta in specul. part. 4. dist. 9. n. 144. Quia
Curia Paris. restitutioe salarij, adeoque ignominis
nota, & pœna honorabilis (ut vocant) amendæ eos
aliquando condemnavit, teste Papon. lib. 12. tit.
7. arrest. 27.

Etiam si ex eo crimine nihil ad eum pervenerit.

Costal. in divers. Pandect. ad l. quod diximus 16. §.
in heredem. ff. quod met. caus. gestum erit. Villalob. in
commun. opin. litt. H. n. 2. Eman. Suarez. in Thesaur.
recept. sent. litt. H. nu. 97. & 98. Gomez variar. re-
solut. tom. 3. c. 1. num. 85. versic. Advertendum tamen.
Imbert. in Enchirid. verb. confession des accusés, ver-
fic. en outre.

Etiam Jure civili hæredem teneri, &c.

Quatenus de Jure civili hæredes ex delicto vel con-
tractu defuncti teneantur; plenè & eruditè discussit
Wesemb. in noviss. editione institut. ann. 1595. tit. de
perpet. & temporal. Act. §. non autem.

Num. 8.

Sed nihilominus communem sententiam
ipse sequor.

Hanc etiam tanquam communem sequuntur Jul.
Clar. lib. 5. §. fin. q. 51. n. 17. Cacheran. dec. 152. n. fin.
Villalob. in commun. opin. litt. H. n. 3. Eman. Soar. in
Thesaur. recept. sent. litt. H. n. 98. Quid si usurarius
aliusve plures hæredes reliquerit, & unus eorum non
sit solvendo, aut alia ratione usuras non restituat, an
reliqui graventur, saltem quousque portiones suas hæ-
reditarias exhauriant; & non teneri cum Cajetano,
Medina, & Sylv. decidit Molina tom. 2. disp. 332. ver-
fic. hæredes si multi sint. Licet contrarium ab aliis res-
ponsum, si non rigore juris; attamen ut conscientia
defuncti exoneretur. Panorm. in cap. tua nos, de usur.
Jul. Clar. l. 5. §. fin. q. 51. n. 18.

Verfic. Quarto licet.

Licet alioqui infames testari valeant.

Nisi expressè à lege prohibiti sint testari, prout
est infamis condemnatus ob libellum famosum. l. is
cui. 18. §. si quis ob crimen. ff. qui testamen. facer. poss.
Jul. Clar. lib. 3. §. testam. q. 25.

Num. 9.

Verfic. Sextò.

Eadem prohibitio & in donatione causâ mortis
obtinere.

Grass. §. donatio causa mortis. q. 5. Eman. Suarez. in
Thesaur. recept. sent. litt. V. n. 86.

Juxta resolutionem à nobis traditam.

Nempe ut donatio causa mortis subsistat, si extra testamentum fiat, & parvæ quantitatis sit; secus si majoris partis bonorum; aut certè magnæ cujusdam quantitatis foret. Quam tamen distinctionem reprobabat Molina tom. 1. disp. 137. *versus* verò donare, ubi simpliciter usurando donationem mortis causa adimit; cum universè qui testari non potest, nec donare causa mortis possit: à qua regula præter filium familias qui consensu patris donat, nemo excipitur, Molina præcit. loc. d. *versus*. An verò. Accedit Clar. lib. 4. sent. §. donatio. n. 7.

Verfic. Septimò.

Judæos dicta constitutione omnino legari.

Quidquid, inquit Grass. §. testamentum, q. 33. n. 6. de hac controversia sit; quia hodie in locis ubi vivunt Judæi, plerumque habent privilegium exercendi usuras, & defraudandi miseros Christianos, frustra de hac quæstione disputamus.

Verfic. Octavò.

Sed & contra eos qui manifestè venditionis & emptionis titulo usuras exercent.

An, & quatenus usura committatur, si pretio ad certum diem solvendo carius mercatores vendant, quam si statim id numeraretur, læc Covar. lib. 2. Variar. resolut. cap. 3. num. 6. & 7.

Verfic. Nonè.

Licet tempore testamenti improbam negotiationem dimiserat.

Et hæc opinio secundum Jul. Clar. lib. 3. §. testamentum. q. 26. est tutior animæ, propterea indicando aut consulendo ab eo non esse recedendum ait; cum is qui definit fœnerari, non prætereà definat esse usurarius. Dec. in cap. 1. n. 22. de probat.

Verfic. Decimò.

Si tamen post testamentum etiam secretè usurarium crimen commiserit, nullum erit testamentum.

Grass. §. testamentum, q. 33. n. 3. Pauormitanen in cap. quia in omnibus, n. 10. validum esse inquit: quod in foro conscientie verum arbitratur Molina tom. 2. disp. 3. *versus* utrum autem si notorius.

Verfic. Undecimò.

Ac demum post testamentum efficiatur manifestus usurarius, irritum erit testamentum.

Accedit Molina tom. 2. disp. 334. *versus* an verò.

Verfic. Duodecimò.

Ego opinor testamentum hoc validum effici.

Gabriel lib. 4. de testam. concl. 3. n. 1. Grass. §. testamentum. q. 33. n. 4. Clar. lib. 3. testamentum. q. 26. n. 5. *versus* sed pone. & hanc opinionem tanquam æquiorē ait in praxi esse tenendam.

Verfic. Decimo tertio.

Ut nec legata ad pias causas in eis relicta debeantur.

Molina tom. 1. disp. 137. *versus* quod ad dispositiones.

Æquius tamen est, &c.

Ita etiam Grassus §. Testamentum, q. 17. n. 11. Gabriel lib. 4. de testam. concl. 3. n. 5. Priorem tamen opinionem veriorē esse tradit Val. in contro. ususfreq. lib. 3. cap. 60. num. 6. quin posteriorem hanc opinionem vel æquitatem nullo jure probari: quia licet, inquit, pietatis causa relaxetur solemnitas testandi, c. relatum. l. 1. c. cum esses de testam. non tamen augetur testandi potestas.

Postremò hic notandum est circa pœnas ab Auctore relatas, varias quoque ab Antiquis in usurarios decretas fuisse, quemadmodum ex Platone l. 5. de leg. Plurarch. in q. convi, Molin. tract. de comm. & usur. n. 36. & seq. aliisque innotescit. Constat etiam legibus duodecim Tabular. quadruplici pœna fœneratores punitos. Alex. ab Alexan. l. 1. dier. genial. cap. 7. Et licet postmodum usuræ propter commerciorum necessitatem certa taxatione permittæ fuêre, nihilominus tamen ea pœna quoad excessum adhuc probata fuit l. 2. C. Theod. de usur. Successit deinde arbitraria, atque improbi fœneratores extra ordinem criminaliter, pro qualitate & frequentia delicti, puniri cœperunt; Jacob. Butr. ad l. improbum fœnus, ex quib. caus. infam. irrog. Jul. Clar. lib. 5. §. usura, num. 5. Hentic. Canif. de usur. cap. 8. n. 12. Molinæus de contract. usur. num. 156. Marant. in specul. part. 6. de inquisi. n. 121. plenè Menoch. de arbitrar. jud. casu. 398. Modernorum deinde motibus aliæ pœnæ usurariis præstitutæ sunt. Etenim apud Germanos ex ordinatione Imperij, præter pœnam arbitrariam, improbæ usuræ amissione sortis quæ fisco cedit, puniuntur. Klammer in tract. usur. num. 29. Apud Neapolitanos totorum bonorum confiscatio est. Menoch. de arbit. jud. casu. 398. nu. 49. & hoc Philippus Valesius, Gallorum Rex anno 1347. pariter secutus est Petr. Greg. tract. de usur. lib. 2. cap. 3. num. 2. Sed & graviore usuras Ludovicus Nonus ann. 1264. & Philippus Pulcher. ann. 1311. Gallorum quoque Reges, morte & proscriptione bonorum vindicârunt. Joan. Bened. in summ. peccator. q. 9. §. 2. Hispani etiam, quemadmodum hoc capite Auctor refert in fin. num. 2. usurarium ita puniunt, ut pecuniæ ab eo sub usuris mutuo datæ debitori acquirantur, & præterea totidem nummos solvere damnatur, qui certis quibusdam modis distribuuntur. Semel autem usurarius ita punitus, si iterum in idem crimen inciderit, dimidia parte bonorum; tertia verò vice omnibus fisco atque accusatori addicendis, plectitur. Apud Belgas statuto Maximi Imperatoris Caroli V. anno 1540. mercatoribus centesimæ usuræ permittæ, majores sub nullitate contractus interdicitæ: cæteris autem mercaturam non exercentibus in totum usuræ prohibitæ sunt, sub confiscatione sortis, & publicorum usurariorum pœna.

CAPUT XII.

Traditur vera ratio decidendi à l. curabit. C. de actio empt.

S U M M A R I A.

1. Id, quod creditoris verè interesse tam ratione lucri cessantis, quam damni emergentis, licet ab eo exigatur absque usurarum labe, & n. 2.
2. Altera ratio decidendi adducitur ad l. curabit. C. de actio empt. Exami-

Examinatur Baldi opinio in l. 2. C. de usuris, an l. curabit, obtineat, ubi ab emptore nulli poterunt fructus è re empti percipi?

4. An dominij translatio impediat usuras pretij non soluti.
5. Quid ubi traditio facta fuerit data dilatione ad pretium solutum?
6. Etiam ab initio potest quantitas ejus, quod intererit, vel usurarum in pacto definiri.
7. Fructus post venditionem percepti, an ad emptorem pertineant.
8. Discutitur, an constitutio l. curabit, si admittenda in pacto & promissione vendendi? tradunturque in hoc capite viginti intellectus ad eandem constitutionem.

Curabit, inquit Cæsares, Praefes provinciae compellere emptorem, qui nactus possessionem fructus percepti, partem pretij, quam penes se habet, cum usuris restituere quas & perceptorum fructuum ratio, & minoris aetatis favor, licet nulla mora intercesserit, generavit. Haec tamen constitutio, quae ex eo dubia censetur, quod contra juris naturalis, divini & humani rationem usurarum licitas esse statuerit; hoc autem cur ita obtinuerat explicandum est. Nam aliquid ultra ipsam sortem, plerumque jure, justèque recipitur: ubi id redditur ex causa interesse, damni emergentis, aut lucri cessantis, text. in l. 3. §. ult. ff. de eo quod cere. loc. l. argui naturas. §. non tamen. ff. de negot. gest. & l. socium. ff. pro socio. l. & in contraria. ff. de usur. c. pervenit le fidejuss. c. dilecti, de foro compet. notant Innoc. in c. sacro de sentent. ex com. gl. in cap. conquestus. de usur. ubi Panorm. & DD. gl. in d. l. curabit. & in l. 1. C. de sum. Trivii. & in l. 2. C. de usur. & inibi Bart. & alij. Bal. Abb. Fel. post alios in c. P. & G. de offic. deleg. idem Pan. Fel. & Dec. in c. cum venerabilis. de except. Joan. Lup. in c. per vestras. de donat. 6. notab. Dec. cons. 116. & cons. 119. Aymon. cons. 189. col. ult. ex Theologis D. Thomas 2. 2. q. 62. art. 4. & q. 78. art. 2. ubi Cajet. Conrad. de contract. q. 30. Card. à Turre Crem. in c. si res. 14. q. 6. vers. ad tertium. Sylvest. in verb. usur. l. 9. 19. Gabr. in 4. sentent. distin. 15. q. 11. art. not. 2. & Joan. Major. q. 30. Angel. in Sum. verb. usura. l. 9. 16. Flor. part. 2. tit. 1. c. 7. §. 19. tradit late Rebuff. in l. unica, in pr. C. de sent. qua pro eo quod inter. opt. text. in l. si commissa. ff. rem. rat. hab. Sic tandem fit, ut in specie d. l. curabit. venditor justè recipiat usuras pretij non soluti, juxta eam quantitatem, quam ex ipso pretio statim praestito lucrari posset, vel secundum compensationem damni, quod habuit ob dilatam pretij conventi solutionem. Haec tamen ratio plerisque non placebit, consideratis conditionibus ejus quod verè interest, & verbis praedictae constitutionis: quemadmodum paulò post tractabitur. Et idèd alia ex causa Cæsarium responsio poterit defendi, si rem istam diligentius examinantes observemus, usuras, quas vendito hoc casu percipit, non esse verè usuras, sed rei propriae persecutionem, quae deducitur ab aequitate justitiae commutativae, quae in aequalitate consistit, ut scribit Aristot. lib. 3. Ethic. cap. 5. & ea versatur, quod, quatenus unus contrahentium implet, debet alter vicissim implere, aut implenti solvere lucrum implementi recepti, ne sequatur inaequalitas inter commutantes proprias res. Nam si emptor fructus percipit rei emptae nondum soluto pretio, justum est, ut pretij usura usque ad fructuum quantitatem solvat venditori, qui ei rem tradidit liberè: cum eam tradere pretio non soluto minimè teneretur. l. ex empt. in pr. ff. de act. empt. At haec est ipsamet ratio, quia justissimè à Cæsariis statutum est id, quod in d. l. curabit. & decisum extat: sicuti expressim adnotavit Carol. Molin. de contract. q. 74. nu. 559. & probatur in eadem constitutione, dum inquit: quas usuras perceptorum fructuum ratio, licet, nulla mora intercesserit, generat. Idem in l. 2. C. de usur. ibi. Aequitatis ratione Didaci Covarr. Tom. II.